旭川市報道依頼

各報道機関 様

発信課

担当者

連絡先

電 話

ＦＡＸ

E-mail

分 類 イベント･行事 [ ] 募集 [ ] 契約･入札 [ ] 会議･説明会 [ ] その他 [ ]

日 程

発表項目

（行事名）

概 要

（ 趣旨 ・日 時 ・

場 所・ 内容 等 を

記入すること。）

添付資料 有 無

報道（取材）に当

たってのお願い

備 考

経済部産業振興課
髙橋

直通６５－７０４７

sangyousinkou@city.asahikawa.lg.jp

子ども観光学講座in旭川2026開催のお知らせ

取材される場合は、事前にご連絡をお願いします

KJ00606955
2026年2月6日

【趣旨】「旭川市のいいところ」に気づき、考え、伝えるデザイン
　　　　思考を楽しみながら学べる観光学講座を実施します。
　　　　デザイン都市・あさひかわ子ども観光博士を目指し、地元
　　　　を魅力を再発見する子どもたちの学びをご覧ください。
【日時】令和８年２月２８日（土）９時３０分～１６時
【場所】まちなか交流館
　　　　（旭川市５条通７丁目　フードテラス２階）
【内容】講座　１０時～１４時
　　　　体験　１４時～１５時半
　　　　（顔ハメパネルを利用した発表会を行います）
【出席者】講師　寺本　潔
　　　　　　　　（名桜大学特任教授/玉川大学名誉教授）
　　　　　対象　旭川市に住む小学４年生～中学２年生

令和8年2月28日 9時30分　～　16時00分

お申し込みは
こちら

開催日 9:30-16:00土2026.2/28
＼魅力再発見の 1日‼／ 詳細プログラムは裏面へGO

あさひかわ創造都市推進協議会主催
旭川市・旭川市教育委員会・（公社）日本観光振興協会・
（一社）旭川観光コンベンション協会・環境地図教育研究会・
（一社）大雪カムイミンタラDMO

後援
▶

 in 旭川 2026

参加者募集！

目指せ
！

子ども観光博士

デザイン都市・あさひかわ

旭川市には、きれいな自然やおいしい食べもの、すてきな家具やお店など、
まちのあちこちに “たから” があります。 みんなでまちを見て・考えて・感じ
ながら、観光のまなざしを育てていきます。

☎ 0166-65-7047 mail：design.Asahikawa@gmail.com
旭川市緑ヶ丘東 1条 3丁目 1－6旭川リサーチセンター
旭川市産業振興課内

デザイン都市あさひかわ
子ども観光博士
修了証授与

デザイン都市あさひかわ
子ども観光博士
修了証授与

『観光副読本』（日本観光振興協会）
『本講座オリジナルテキスト』

プレゼント！

『観光副読本』（日本観光振興協会）
『本講座オリジナルテキスト』

プレゼント！

参加特典

yu
mm

y‼

epiphany
‼

love♥

観光のヒミツを探って、
旭川市の“すてき”を
見つけよう！

観光の
まなざしとは ⁉

旅する人を笑顔にする観光の世界を学んでみよう！

募集要項

プログラム

寺本 潔 （てらもと  きよし） 先生
名桜大学 特任教授／玉川大学 名誉教授。専門：社会科・地理・総合学習。
北海道の小中学校で使われている社会科の教科書や地図帳の著者。
▶サポートスタッフ　荒井 麻樹 （あらい  まき） さん

北海道大学大学院 国際広報メディア・観光学院 博士課程

旭川の観光題材を探究する学びが身に付く 1 日

いま世界では「人が幸せになる観光」が大切にされています。 観光は、まちを元気にする大切な力です。
旭川市も、きれいな自然やおいしい食べ物、楽しいイベントなど、たくさんの魅力があります。

この講座では、みんなで「旭川のいいところ」を探したり、
「もっとたくさんの人に来てもらうにはどうしたらいいか」を考えたりします。

旭川のことを “観光の目” で見つめて、未来のまちづくりや観光の仕事を学んでみませんか？
 旭川の “すてき” を一緒に発見して、観光博士になろう！

 in 旭川 2026

目指せ！ 旭川子ども観光博士‼ 旭川市の魅力を価値に換える観光学を学ぶ１日

～ 『デザイン都市旭川子ども観光博士修了証』 授与～

講師紹介

  9:30

  9:50

10:00

10:25

10:50

11:20

11:35

12:10

13:10

13:40

14:10

15:30

16:00

あいさつ・講師紹介・参加児童生徒から自己紹介

動画視聴　旭川市の観光・産業

講座① 　観光副読本を読み解こう～観光学の基礎を学ぼう～

講座②　「観光の花びら」 ワーク～旭川市の観光資源を分類しよう～

講座③ 　ポジショニングマップ～客層に応じた旅行のタイプを考えよう～

休　憩（15分）

講座④ 　旭川市の観光パンフレットと地図を深読みして旅行を企画しよう

昼食

講座⑤　 ナチュラル村（架空）の観光地づくりを絵地図で考えよう

講座⑥ 　未来の旭川の観光振興について SWOT 分析で話し合おう

体　験　旭川観光顔ハメボードの紹介セリフを考え、 提案しよう

修了式　振返り・終わりの言葉・修了証授与・記念撮影

解散

日時

場所

対象

定員

参加費

2026 年 2月28日（土）
9 時 30 分～16時（受付 9時 15分～）
まちなか交流館
（旭川市 5条通 7丁目 フードテラス2階）

旭川市に住む小学4年生～中学2年生
20人（※10人以上で開催）

無料

見学OK！
保護者・先生・市民の方も見学できます。
お気軽にどうぞ！

申し込み
方法

2026 年 2 月13 日まで に、以下の
どちらかの方法で申し込んでください。

①電話：0166-65-7047
②チラシ（表面）のQRコードから